मङ्गलायतन

2

तीर्थधाम मङ्गलायतन द्वारा संचालित
भगवान श्री आदिनाथ विद्यानिकेतन के
दीक्षा प्राप्त मङ्गलार्थी छात्र

नवीन प्रवेश प्राप्त मङ्गलार्थी छात्र

मङ्गलायतन

श्री आदिनाथ-कुन्दकुन्द-कहान दिगम्बर जैन ट्रस्ट, अलीगढ़ (उ.प्र.) का
मासिक मुखपत्र

वर्ष-19, अङ्क-5

(वी.नि.सं. 2545; वि.सं. 2075)

मई 2019

आनन्द अवसर आयो...

आनन्द अवसर आयो, मुनिवर दर्शन पायो,
परम दिगम्बर सन्त पधारे, जीवन धन्य बनायो-बनायो ।।टेक ।।

पुण्य उदय है आज हमारे, आदीश्वर मुनिराज पधारे;
श्री मुनिवर के दर्शन करके, शुद्ध हुए हैं भाव हमारे ।
जीवन सफल बनायो... बनायो ।।1 ।।

तदुपरांत तत्त्वार्थसूत्र, तिलोपपण्णति, राजवार्तिक आदि शास्त्रों के अनुरूप ही कथन हरिवंशपुराण में होने से आप उन शास्त्रों के पारगामी थे, यह प्रतीत होता है। आपने एक मात्र 'हरिवंशपुराण' ग्रंथ की रचना की है। जो अपने आप में एक अद्वितीय पुराण है।

'हरिवंशपुराण' की रचनाकाल शक संवत् 705 अर्थात् वि.सं. 840 (ई.स. 784) प्राप्त होता है। अतः आप ई.स. 748से 818के आचार्यवर हों, ऐसा इतिहासविदों का मानना है।

हरिवंशपुराण के रचयिता आचार्यदेव जिनसेनस्वामी (प्रथम) को कोटि-कोटि वंदन।

आगामी कार्यक्रम

दशलक्षण महापर्व